Deliberazione del Consiglio Com

- i,

] COPIA W ithale

g : S e

_ o per l'insediamenta g TR e e
P ; . . amenio d -y —
OGGETTO: Approvazione programina cosir. “ Raousa in cont N 26
. - . e . . P 4 [ I §

.30 alloggd di edilizia economica m Marmia o o Costruz ‘ g
~ osuuzion i
Castellana “"yu.,dud assegnazione lofti all'impresa Apr. i
Aprile Marco ¢ s. Approvazione schema di convenzione., i ata 13,04 2004
1. anno duemilaguattro addl tredici dal mese di 1}‘}1‘2}{4 alle ore 17.43 ¢ d»}i& saia %ziuﬁm -

Consiliari del Comane suddetio, alla convocazione in sessione ordinaria &
Congsigleri a norma di legge, nisultano all appetio nom :

CONSIGLIERI Pres. | Ass. |CONSIGLIERL iPres’ Ass
1Y AREZZO CORRADC DO % |16)LA ROSA SALVATORE 0D b
2y AREZZ0 GIUSEPPE (ED) ¥ |17/ LAURETTA GIOVANNI Dsy | X
33 BARONE FRANCESCO (F.Ij X 18 MALFA MARIA Fly X |
mEAT’Ti\uLI famm ATORE (AN X 2 ANA SALVATORE  (MARGH) X
5) BITETTI ROCCO (AN} 3 ARIGIORGIO  (MOV, DEM, LOC) by
G)BURGIO GIUSEPPE D) W |21 MASSARI LAURA (AN X
HCALABRESE ANTONIO * (D3 X 122) OCCHIPINTI SALVATORE L) X
8y CASCONE MARIA (PROG. RG 3 |23 PELLIGRA ENZO ANy | X
6y CRISCIONE SALVATORE  (UDC ) ¥ 24) PIOGGIA FRANCESCO D) N
X |23 RUSSO RICCARDO (MARGH LX
MELO  (MARGH) | X  20)SCHEMBRIANGELO  (RG. SOPRATT) | X |
Y FIDGNE SALVATORE U0 x| (F.L). b
i3) FRISINA VITO (D5 X : 28} TERRANOVA SALVATORE (DEM 1LOC N N
141 GIAQUINTA SALVATORE (D8 ¥ 25} TUMING ALESSANDRO) sy Loy
15) LACONO GIOVANHI (MARGIHL) | X ]30) VACCARD BIAGLA Fy | X
Pregenti 17 Assent] ' 13

Visto che il numero degli intervenun & legale per la validits della riunione, ne assume la presidenza i
Geom. Francesco Barone il guale, con Passistenza del Segretanio Generals del Comune dott,
Micotr, dichiara aperta la seduta,

T2 seduta © pubblica.

(Faspare

Parare favorsvols reso dal dirigente del setiore 77, Ing Trancssco Posdomani sulla deliberazione & G, 1 160704 & proposta
al Tonmgha. ) ‘

Il Dingente

Ragusa Ing. }rm! esco Pordomam

1 10.03.2004 Fto

Parere def Responsabile del Rervizio di Ragioneria i merito alle regolariia conabile:
31 esprime parsre

Lesponsebile dif Ragioneria,

1l
Fagusa, b

P‘*v Pazsunzione dall’ mzp ono di spesa, & atiesta Ia T‘“"QO](UL coprerhurs finanviara, al sensl dzll"art, S5,

della leggs
5.1990 0, H42 recepito dalls LR n 4891

I Responsabie del Servimo Finanziano
Ragusa, H. .

Parers favorsvols reso dal Segretano Generale sulls deliberamione di GM.on 160/04 di propostz al Consighe setio 1 profile della
2 ::__mftﬁmtd .

L) s 1503 e FATANE
Ragnea, b 10032004




H, CONSIGLIO

PREMESSO CHE; _
con Decreto § agosio 2001 n.
pubblici. pubblicato nella GURS
ammesse at benefict dell*edilizia
& Aprile Marco ¢ C. s.as ha o
cdilizia economica; "

Cenerale del dipartimento regionale Lavori
stala approvata Ja graduatoria delle imprese
,in forza della quale Vimpresa edile Aprile Costruziond
,nme it finanziamento per Ja realizzazione di n. 30 alloggi di

- a seguito dell’ approvazione della predetta gradualoria IMimpresa Aprile Costruziond di Aprile Marco
¢ C. s.a.s (di s ali’oggetto) utitments inserita nella predetta graduatoria, ha proceduto a predisporre

(su ens fiziativa) apposito programima cosiruttivo, che ha inolirato a questa A.C.- per le necessanie
autorizzazioni di legge;

- Part. 136 della LR, 01/09/93 5. 25 applica ai Comuni destinatari dei finanziamenti per Pedilizia
economica ¢ popolare ed agevolata ( qualora ghi stessi non siano dotati di strumenti necessari per la
localizzazione degli alloggi o siano sprovvisti di sufficienti ares nell'ambito dei  piani di zona
adotlali) le procedure, i termini e le modalitd di cui alPart. 5 della T.R. 26/01/ 1986 o 1,
limitatamente alla realizzazione dei finanzismenti agsegnali;

- a norma del so richiamato art. 5 della LR, 1/86 1 Comuni sono ienufi all approvazone de

programimi costruttivi ex art, 16 defla LR, 27 dicembre 1978 . 71 da attuare con le procedure & cui
all’art. 51 della Legge 22.10.1971 n. 865;

a norma dell’art, 51 della Tegge n. 865 del 1971 1 programmm costruftivi sono localizzati su arce
mdicate con deliberazione del Consiglio Comunale: ‘

CONSIDERATO CHE:

Parea su cui collocare il programma costruttive deve innanzitutio, oltre che obbedire ai
principi di una correfta pianificazione urbanistica, rispondere alle disposizioni normative della

Regione Siciliana  sullo snellimento delle procedure relative all’edilizia di PO economico e
popolare; )

in sinfesi viene sostituito T'art. 2 della LR, 06/05/81 n. 86 con un nuovo festo, ciogé quelio dell art.

25, m wvirtn del quale 1 Comuni privi di pmm per edilizia cconomica ¢ popolare, L. 167/62, o di
programing costrofiivi, ovverosia guelli gia provvisti ma fe cui aree sono state utilmente npegnate,

sono tenuti a formare puovi programmi costrutiivi ex art. 5 defla LR J%01/1986 n. i, con le
procedure, 1 fermind ¢ je modalita previste dal medesimo art, 5;

in forza della siessa norma sopraindicata, qualora risuliine esaurite o insufficient le zone
residenziali di espansione, 1 programmj costruftivi da formare (a seguito dell esaurimento delle aree
PEEP ¢ da precedenti programmi costrufind, le cul arce sono anch’esse esaurite,) posseno
iz"s?&re%care zone destinate dal PR(G a verde agricolo contigue ad inssdiamenti abitaiivi ¢ suscettibil
di immediata urhanizzazione;

enza di PEEP adottati, i programmi costrutiivi devono pricritanamente allocarsi sll'inierne
?FF 16 siesso dicasi nel caso in cud o schema di massima del PRG abbia mdivaduato le aree
fazki.%j* ¢ per la formazione dei PEEP:

il Comune di fﬁ&&‘dm & dotato & T COMGPTeNS sari Ph

AL une w cuda Pendente od un alro wo o da
ssato aree site nzlle o de Beddio - Planei ¢ c.da

ydi n. 1 programma costrutiivo { che ha inters

f—
=

o

o}



aitons, ) Pl

AT GO

{ vhicat
ey i o.dn Nave i Marina I

Vi, commaue. viferfto che ¢ in ifenere Uesame da parfe & questa A.C. di aliri programmi costrttivg
che i

fe arce ricadenti all'interno dei programimi costruttivi delle c.de Beddio-Pianctti & Cisternazzi sono
slate futic assegnate a cooperative edilizie e sulle stesse aree sono gid stai in parte realizzati ol

edifict sociali, 1 cul lavord sono in corso di completamento:

le aroe vicadenti all’inferno del programma costruttivo di c.da Nave in Marina di Ragusa sono state

[y

asssgnale a cooperative edilizia { la convenzione ediliza risulta stipulata fra le pari in data

150102y

stante quanto sopra il Comune di Ragusa &, perfando, tenuto alla formazione di apposito DrOSTANIYLA

costrutlivo, In base al fabbisogno scaturente dai Bnanziamenti in atto assegnali alle cooperative
edifizie richiedent: '

da vna anabsi effettuata da questo uificio, gid in fase di redazione del precedento programma
costruttivo di ¢.da Beddio - Pianeiti ¢ Serralinena, riwulta che le zone di espansione del PRG in atto
sono quasi totalmenie impegnate o da edificazioni ¢ sono gld gravate da pesi o vineoli che ne hanno
gid precluso lo Jus aedificandi, in quanto sono gid state rilasciate concessioni edifizie o stipulate
convenzioni per la realizzazione di lotizzaziont

pertanto, Talierfativa possibile & quella di prevedere, in base ail’art.25 della LR, 212/%6, la
individuazione delle aree in questione nelle zone agricole sucettibili di immediata urbanizzazione. la
sul destinazione wbanistica dovra essere modificata in variante al FPRG:

in atto il Comune di Ragusa non ha ancora adottalo un muove PEEP né fanto meno nella bozza del _
redigendo PRG ¢ stafo individuate i perimetro delio stcss0, ¢ per cul non esiste Vobbligo di dare
priovitd. nella formazione dei PC alle ares di PEEP adotialo o semplicemente perimetrato nells bozza
diPRG: ‘ : o

Varca  su cul risulta previste # presente programma costruttivo,d stata localizzata in Marina
Ragusa n c.da Castellana Vecchia ed ¢ destinata dal PRG vigenie a verde agricolo e sisponde at
dettanti dell’art. 25 defla 1R, 22/96. ai fini di una immediata urbanizzazione:

Vimpresa in ogeetto ha fatto presente di essere giuridicamente in condizioni di acguistare  la
propricta defle aree comprese nel programma coslrutiive m esame ¢ pertanio questc Comune non
dovra sostenere aloun onere per Pacquisizione di aree (siano csse per la formazione dei lotii che per
la realizzazione delle opere di urhanizzazions primarie ¢ secondaric),

la C.E.C., nalla seduta del 5.09.2002, ha espresso parere lavorevole all’approvazione del programma
costruitive in esame, alle seguenti condizioni: -

La Commissione i via preliminare,al fine di esaminare i prograwim cosiruttivi a Marina &
Ragusa,ritiene necessario definive una regola di caraftere generale e pit precisamente ritiene che tutii
I programmi costruttivi di Marina di Ragusa debbano rispettare gh indict della zona C1 di Marina di
Ragusa del vigente PRG, fermo restando il rispetio di tutle le norme spectfiche relative alla viabilita
¢ alle urbanizzazion dettate da norme specifiche.

esprime parsre favorevole a condizions
vicinale Castellana vecchia sia portata ad una larchezza non inferiore 2 mil,
amento m asse ¢ non mferiore a mb. 10 nella confiourazione attuale:;

j—
L

Lt



foveners SO 1A

naie ela nop wdenore a

£,00 BTG 1 ragEs

st stano aon infesion
iore and, 2,00
Jche dafla suddetta strada principale la distanza deshi edifici dalla strada sia par @ ml 10 ¢ I

vfj

nnesto con ia vicinale non Sia infe

larghezza del marciapiedi sia pard a ml 2
dwer quanio attione la tpologia edilizia si ftengono amraissibilil oltre alle ille fsolate anche le case

g achiera:

Syper quanic riguarda il rapporio di copertura fa C.F.C.al fine di conséntire una ridurione delle
altezze ¢ quindi dell’impatio sulle costruzioni, ritieng  di poters fissare il rapporto di coperiura fino
al massimo del 30%; )

jche prima della proposizione al Consigho € omunale venga mvisto dall’Ulficio il programma
costrufiivo corretio secondo le suddette condiziond

pertanto Uimpresa in oggetlo ha provveduto alla riclaborazione del p.c. in oggetio, © le condizion
dettate dalla C.E.C. (di cui al punto precedente) sono state verificate con esito positive:

pertanto i parametri urbanistici del programima costrutifve in esame sono i seguenti;

derneita edilizia meimy. 150

rapporto di copertuta ' M. 0,30

tipi edilizi villg isolate ¢ case a schiera
altezza massima edifici prid. 2,00

nunero max plani foort fermra 2

minima tra fabbricati uguale all’ altezza massima
minima dal confine uguale 2 meta dell’altezza max
nitnima assoluta ml. 12 fra Je pareti fincstate
minima dal ciglio stradaie mib. 7,50 per strade da 7 a 15 mb.

ml, 10,00 per strade oltre 1 15 ml.

In deroga al volume od al rapporto di copertura, & possibile realizzare locali accessori di servizio per
ta residenza quali botteghe di prima necessiia, negozi alimentart e non, farmacie, tabacchi lavanderia
ece,Jocali comungue compatibili con la residenzacon ecsclusione. di officine in genere, focali
comunque compatibili con la vesidenza, con esclusione di officine in genereil locali accessori
devono rispetiare 1 seguenli parametii:
superficie coperta pat al 2,5% della superticie netta del Iotto;
piani fuord terra: o, 1 A
possibilita di costruzions a cigho stradale ¢ a confine con spazi pubbhbell

iani interrati nel rispetto dei superiori distacch;

nNel dettagho Dintera superficie lerriforiale nteressata wila realizzazione di questo programma
costriitive & pard a mg. 16.920,00, cosi suddivisa:

1) Aree destinate aila formazione del lotto_mag, 9.427.00

7y Anrezzature 8 legse

1y Urbanizzazionm primane

a) parchegeio pubblico mg. 482,00
by vorde pubblico ' meg. 841,00
2y Urbanizzaziond secondarie mg.  L9SL00

mqg. 4.216.00



VERIFICA STANDARD URBANISTIOT

Considerato che i1 presente programma prevede una densitd edilizia & 1,50 meimae che ia
superficie netia edificabile ¢ di mq. 9.427.00, ofteriamo una volumeirfa massima realizzabile di me.
14.140,50; considerato, altresi, che gh standard  urbanistici vengono vertficati caleolando una
wcidenza di 80 me per abitante da insediare risulta che il numero massimo di abitanti insediabik nel
p.¢.in oggetto & pari a 177, caleolato nella seguenie maniera: '

me. 14.140,50/80= n. 177 abitayui

Per i suddetti abitanti oecorre che siano verificas | seguenii standard:

Aree per urbanizzaziond primarie

a} Parcheggio pubblico ma/abifante 2,30 x 177= mi. 442 50(standard & legge)
nel presenie programma costruit, & staia prevista una superficie di my. 482,00

b) Verde gubbjﬁgjﬁqfabﬁani@ 4,50 % 177 = mq. 796,30 (standard di legoey

nel presente programma costruti, & stata prevista una superficie di mq. 841,00

Aree per urbanizzazioni secondarie
Me/abitante 11,00 x 177 = mq. 1947,00 (standard di legge)
Nel presente prosramma costrutl, & stata prevista una supetficie di mq. 1954.00

Acquisizione arce

Trattandosi di intervento su aree di cui Vimpresa in oggetio deve acquisire direttamente la proprista,
non ¢ prevista alcuna procedura cpropriativa, -

Alla stipula defla convenzione wbanistica verranmo cedutl gratuitamente al Comune tulle e aree
destinate dal  programma costrultivo alle realizzazione delle opere di uthanizzazione primaric ¢
sacondarie. :

A cura e spese dell'impresa  concessionaria saranno realizzate utte le predetie opere di
urbanizzazione e ,pertanto, nessun onere gravera su questo Comune.

CONSIDERATO

Che Tuffivio sanitario con nota n. 474 do) 5106.2002 ha espresso parcre favorevole al predetio
mtervento costruttivo; S

che I'Ulficio del Genio Chvile di Ragusa, con nota prot. 254 dell’8.071.2003 ha CEPTCSED parcre
favorevole al predetto intervento, 2f senst deli*art, 13 della L. 64/74;

VISTT  parert favorevoli resi sulla deliberazione di GAML n 16004 in merite alla regolantd tecnica
da parte del Dirigente del setiore 79, Ing, Francesco Posdomard, nonché quello di leghtimita reso dal

gt e PR A .
Segretario Generale:

VISTO § parere favorevole reso dal Consigho di Clrcoscrizione & Marina & Ragusa in dats
2432004



VST f ?m\,;a taverevele veco dally Commizgione consifie *Aserito

TENUTO CONTO della discussione sull” argomento di ohe fradtag, viportato uel verbale &
sedula di pari data che gui s'infende richiamato;

VISTO lart. 12, 1° comma della Lr. n.44/91;

A volt unanirt, resi per appello nominale dai 2 2 consiglier presenti e votanti (assendi i
conss, Arezzo Giuseppe, Cascone, Di Noda, Massari Laura, ¢ Jochipinti, Pelligra, Tasca,
Terranova), come accertato dal Presidende com 1 assdstonya dw consigheri scrutatori
Distefano. Schembri, Vaccaro

DELIBERA

1) approvare il programima costrutiivo per Uinsediamento di n. 30 ahmﬁ di edilizia econoemica in
Marina di Ragusa, in o.da Castellana veochia, predisposto dall’impresa Aprile Costruzion di
Aprile Marco e C. s.a.5., esaminaio dafla Comnissione edilizia nella seduta det 5.09.2002 o
successiva al n, 346/03, costifuito dai seouenti claborati di progetio:

fav. 1. siraleio di 'p.r.g.w_a@mfﬁmgglmnsmla -
tav. 2 planmmetiia programma costruttivo-contegei urbanistici
tav. 3 mgombro & massima~planivolumetrico

fav., 4 calcolo superficie comparto

tav. 3 piano pariicellare —clenco ditte

tav. & schema degli impianti

tav. 7 riisve: planocaliimertrico

tav g particolari costrutiivi

av. 9@ norme ltecniche di atuazione

2) di asscgnare alla sumdicata impresa Aprile Costruzioni di Aprile Marco & C. s.as. 1ot indicai
negli elaborati grafici del programma costruttive in G%t}'ﬁii} della superficie netta di mq.2.427,00;

3) di approvare lo scherma di convenzione tipo che forma parte int cgrante e sostanziale del presente
provvedimento,

4) fissare in 18 mesi,decorrenti dalla data di efficacia dells prosente deliberazione, inizio dei tavor,

che dovranno essere portati a compimento entro § aani dalla data di efficacia della presente
dehberazione;

Parte mte,mzsm schema 4 convensions

All n. 9 elaborati di progetto

del Temvitoviey” iy dara



et aprrovalo ¢ sofoseriig,
L PESIDENTE

Foo Goom. Froacosoo Dorone
0. CONSIGLIERE ANZIANO I SEGRETARIO GENFRALE
Fio Sigra Maria Malfa F.to Dott. Gaspare Nicoinn

11 sotioscritio messo comunale attesta che copia della presente deliberazione € stata affissa all” Albo Pretorio

g is/ajzocs Primo giormo %sié\fe gg‘g.gesgim alla data & adorione.
La deliberazione rimarrd affissa fino al, =070 00 per quindicl giomi consecutivi,

O RESSO COMUNALE
oo .
I{amsa E;,Eff?yg @w? Sig. Francesco Froletio

“CERTIFICATO DI IVMEDIATA ESECUTIVITA' DELLA DELIBERA

@ Certifico che_
dellart. 12, ¢

la debberazions & stata dichiarata urgente 24 immediammﬁs{ ‘esecutiva al sensi
mma 2° della LR n. 4491,

-

Ragusa, ki

I SEGRETARIOGENERALE
/;ta DR. Caspars Nicotri

I softoseritto messo comunale attesta chs m% delia Gprwwﬁ;ef’écuberarﬁmg & 16%&%:?3 affissa all’ Albao
P ' ? fé /5120
retorio por quindicl giorni conseoutivi da

L MIESSO COMUNAL F

Bapusa, B,

Vigta Patiestazione del g /zéﬁsu g,ﬁmunaie oer ﬂ-}uj)4 }Jha ia pm&cnie de'mazj\}m & i‘mﬂdsia affigea

all’ Albe Pretorio di gpesio tﬁmﬁﬁa ik giorno, LTI : * _affissa per quindic
SIOrRE conseculivi %@&} renti dal.... 00 1842004 L senza opposizZions.
e
e | . | I SEGRETARNIGENERALR
f(/’x : F.ito pga. Gaspare Nicotri
Raguﬁ;g{ﬁ ............................... >

CERTIFICATO DI AVVENUTA ESECUTTVITA DELLA DELIBERAYVIONE

Certifico che la deliberazione é divenuta esecutiva, dopo il decimo giomo della pubblicazione.

0 SEGRETARIO GENRATLE
F.io

Ragusa, B 28 8RR 200 oo

CITTA" DI RAGUSA
Per copiz conforme all’ongmale, da senvire per uso amministrafivo.

Hagusa,




